vobis intelligitur sermo euangelicus quam ab isto, qui se paraclatum esse profitetur, quem ego magis parasitum quam paraclatum dixerim, dicam ego quomodo acciderint tenebrae. Cum lux esset ubique diffusa, 4 mundum coepit deus condere initium a caelo et terra sumens. in quo 5 ita ratio evenit, ut medietas, qui est terrae locus umbra obiectus, obiectu videlicet earum quae factae sunt creaturarum, inveniretur obscurus, ita ut res expeteret introduci lucem huic ipsi in medietate posito loco. Unde et in Genesi Moyses enarrans facturam mundi nequaquam facit 5 tenebrarum mentionem, aut quasi factae sint aut non factae; sed ipse 10 tacuit. his, qui possint advertere, derelinquens rationem huius intellectus; quae quidem nec satis est ardua atque difficilis. Cui enim non fiat manifestum, solem istum visibilem, cum ab oriente fuerit exortus et tetenderit iter suum ad occidentem, cum sub terra ierit et interior effectus fuerit ea quae apud Graecos sphaera vocatur, quod nunc obiectu corporum 15 obumbratus non adpareat? Sed obiecto eo, obstante terrae corpore, 7 superducitur umbra, quae ex se efficit tenebras. usquequo rursus, inferioris spatii cursu per noctem transacto, ad orientem revolutus atque in locis solitis obortus adpareat. Est ergo umbrae atque noctis causa corporis terrae soliditas, quod etiam ex sui ipsius umbra homo intellegere potest. Ante caelum enim et terram atque omnes istas corporeas 8 creaturas indeficiens lux manebat, cum nullum corpus existeret quod umbram sui obiectione generaret; et ideo nusquam tenebras, nusquam noctem fuisse profitendum est. Nam si, verbi gratia, placeat ei cui 9 potestas est omnium. plagam quae ad occasum est auferre de medio. 25 non agente sole ad illam partem cursum, nusquam fiet vespera aut tenebrae; sed erit sol semper in cursu nec umquam occidet, et medium caeli axis paene tenebit nec aliquando desinat adparere; et per hoc erit universus orbis terrarum clarissimo lumine radiatus, ex quo nec ulla eius pars obumbrabitur, sed manebit ubique unius luminis 30 aequalitas. Occidentali autem plaga statum suum servante et sole cursum suum tribus mundi partibus ministrante, hi quidem qui sub sole sunt clarius videntur inluminari; ita ut paene dixerim, dormientibus adhuc eis qui e diversa plaga consistunt, isti priores diei exordium sumant. Sicut autem ante eos qui in parte occidua iacent illis lumen 11 35 exoritur, ita velocius obscuratur; et soli omnium qui in orbis medietate

CM

2 ego] ergo *M* | 4 coepit deus ∞ *M* | 5 obiectu] *Zacagni*, obiectu *CM* | 7 lucem < *M* | 8 genesi] *aus genesim corr. C* | mosi (mo *a. Ras.*) *C* | 13 iter suum] *itersum C* | iterit *C* | 14 fera *C* | 15 obiecto *M* | 16 superducit *M* | 19 sui] *suet C* | 21 *nach cum + et M* | nullum] *aus nullus corr. C²* | 23 ei] *et C* | 27 axes *CM* | desinit *C* | 30 occidentali] *occident alii C* | servante < *M* | 33 adhuc eis] *adhucis C*

consistunt aequalitatem semper sentiunt lucis. Cum enim medium sol tenuerit caelum, nullus est locus qui aut lucidior aut obscurior esse videatur, sed omnes mundi partes ex aequo et iusto solis fulgore luminantur. Si ergo, ut superius diximus, occiduae plagae pars auferatur
 5 e medio, ultra iam non obscurabitur pars quae ei adiacet. Et haec 12
 quidem mihi simplicius dicta sint, eum possim et zodiacum circulum describere; sed non in tuto nunc fieri ratus sum, propter quod de his silebo et ad illud caput recurram quod obiecit adversarius, adfirmans
 10 iam confutatum est.

XXVI (XXIII). IUDICES DIXERUNT: Si consideremus lucem fuisse ante conditionem creaturarum et nihil fuisse obiectum quod ex se umbram generaret, necesse est lucem ubique fuisse diffusam et omnia loca fulgore lucis inluminata, sicut ostensum est ex his quae a te nuper
 15 dicta sunt; in quibus veram esse rationem videntes damus palmam allegationibus Archelai. Si enim divisionem accipiat universus mundus, 2
 velut muro quodam per medium instructo, et ex una parte habitent tenebrae, ex alia vero lux, intellegitur nihilominus quia ex eo quod instructum est aedificium, umbra generata, acciderint tenebrae. Et rursum nobis quaerendum est quis aedificaverit murum in medio duorum, si tamen aedificatum fateris, o Manichaeae. Si vero illa ratio conside- 3
 retur, quasi murus non sit instructus, rursus sine aliqua exceptione unus esse universus intellegitur locus ac sub una potestate positus; unde ex omni parte tenebris ex accidentibus esse demonstratis ingeni-
 25 tam naturam habere non possunt. ARCHELAUS DIXIT: Dicat mihi etiam 4
 hoc ad ea quae proposita sunt. Deo in regno suoposito et maligno similiter in suo regno, quis inter medium ipsorum construxerit murum? Non enim potest dividere quid duas substantias, nisi quod sit utroque maius, sicut dicit in Genesi libro quia *divisit deus inter lucem et tenebras*. Talem esse aliquem necesse est et muri istius instructorem, murus 5
 30 enim terminos uniuscuiusque demonstrat, sicut inter eos qui rura incolunt lapis solet portionem uniuscuiusque dividere; quae tamen res magis intellectum dat, quod huiuscemodi divisio fraternae potius heredi-

29 Gen. 1, 4

CM

1 equitatem *M* | 3 aequo] ea quo *C* aeq. *M* | 7 in tuto] intui *C* | 9 nisi] nisi *C* | nach ipsum + in *M* | 10 confutatum *C* | 12 creaturarum] e a. *Ros.* *C* | et < *C* | 15 veram] verum *CM* | 22 morus *C* | 24 ex accidentibus esse demonstratis < *C* | 28 utroque] utrumque *CM* | 29 dicit] nach libro *geschrieben* *M* | 31 demonstrant *CM* | qui] aus quo *corr. M*² | 33 quo] vielleicht ist quod zu lesen, quando *Zacagni* | divisio] *Zacagni*, visio *CM*

tatis sit ratio. Verum nunc non est mihi de his dicendum, quamquam 6
 necessarium videatur, nam illud est quod petimus: quis est qui extru-
 xerit murum ad designandum uniuscuiusque terminum regni? Non diffe-
 rat; nolo moretur hic perfidus, sed iam confiteatur dualitatis suae in
 5 unum refusam esse substantiam. Dic age quemquam qui medium ex- 7
 truxerit murum. Quid agebat alter, altero instruente? Dormiebat aut
 ignorabat aut resistere non valuit aut pretio concessit? Dic quid facie-
 bat vel quis est omnino qui extruxit. Vos deprecor, iudices, quos deus
 plenissime repletos intellectu misit, vobis dicat quis ex duobus extru-
 10 xerit et quid agebat unus cum alter extruxerit.

XXVII (XXIV). IUDICES DIXERUNT: Dic nobis, o Manes, quis desig-
 naverit fines utriusque regni, quis murum fecerit medium? Pro magno
 enim Archelaus interrogationem haberi huius sermonis exposcit. MANES 2
 DIXIT: Bonus deus et nihil habens commune cum malo, firmamentum
 15 posuit in medio, quo alienum a se et separatum faceret malignum.
 ARCHELAUS DIXIT: Usquequo dignitate nominis mentiris? Deum etenim 3
 solummodo nomine appellas et deitatem ipsius humanis infirmitatibus
 comparas. Aliquando ex non extantibus, aliquando ex subiecta materia
 quae quidem ante se fuerit, adseris extruxisse, ut homines solent extruc-
 20 tores. Interdum etiam eum timidum, interdum et conversibilem dicis;
 dei est enim agere quae dei sunt, hominis vero quae humana sunt.
 Si ergo deus, ut ais, murum construxit, timidum se hic et nihil forti- 4
 tudinis se habere designat. Scimus enim semper eos qui suspicantur
 ab extraneis sibi dolos intendi atque hostium verentur insidias ipsi
 25 solent urbes suas muris circumdare; in quo et ignorantiam habent
 pariter atque inbecillitatem sui ostendunt. Sed ne illud quidem a 5
 nobis reticendum est, quin potius in medium proferendum, ut ex multa
 adsertionum copia machinationum adversarii diversitas destruat, auxi-
 lium nobis ferente veritate. Concedamus structuram factam esse muri, 6
 30 quae ad discretionem esset uniuscuiusque regni: impossibile enim est
 sine hoc uno habere unumquemque proprium regnum; eodem vero modo
 impossibile est et malignum egressum propriis finibus boni partes in-
 vadere, muri interdictione constante, nisi forte prius deiciatur, sicut
 audivimus ab hostibus fieri atque etiam oculis nostris nuper adspeximus.

CM

2 nam] sequendum *M* | est illud *M* \approx *M*² | 3 differat] dixerat *C*
vielleicht mit Recht | 5 quemquam] quis est *M* | 6 alter .. dormiebat < *C*
über die Zeile geschrieben *C*² | extruente *M* | 9 plenissime] me *übergesch.* *C*¹
 | dicat] iudicate *a. Ras. von etra fünf Buchst. geschrieben* *C*² | 11 quis] *s aus*
Corr. vielleicht aus b; C | 15 et separatum] esse partum *C* | 16 dignitate .. men-
 tiris] tate nominis *m a. Ras. M* | 18 exubiecta *C* | 21 enim est *M* \approx *M*² | ho-
 mines *C* | 22 hic < *M* | 25 muri *C* | 27 multas *C* | 31 uno] muro *Routh*

Cum rex aliquis obpugnat turrem valido muro circumdatam, adhibet 7
 primo ballistas et iacula, securibus deinde portas excidere atque arietibus muros conatur evertere; et cum obtinuerit, tum demum ingressus quae libuerit agit, sive captivos placet cives abducere sive cuncta sub-
 5 vertere aut etiam, si placuerit, rogatus indulget. Quid ergo dicit iste? Non substantia, id est proposito, adversarius quis deiecit, quod inter-
 10 iectum fuerat munimentum? in praecedentibus enim professus est quia supervenerint tenebrae ex propriis finibus in regnum dei boni. Quis prius deiecit munitionem? Inpossibile enim erat ingredi malum, munitione constante. Quid taces? Quid moraris tu, Manichae? Etiam si tu differas. adgrediar mea sponte. Si enim dixeris quia deus destruxerit, 9
 requiram quid eum moverit ad destruendum hoc quod prius propter inopportunitatem maligni et separationem ipse extruxerat. Quid iratus aut quid damni peressus adversum se ipse pugnare contendit? Aut
 15 numquid de maligni facultatibus aliquid concupivit? Quod si horum 10
 nihil in causa est deo destruendi ea quae iamdudum ad alienandum a se et separandum malum ipse construxerat, illud nec mirum putandum est, quod societate eius deus et consortio fuerit delectatus: munitio enim quae missa fuerat propter hoc, ne eius molestiam pateretur, idcirco destructa
 20 videbitur, quoniam non iam molestus, sed amicus fore putabitur. Quod 11
 si a maligno murum dicas esse destructum, quomodo possunt boni dei opera a maligno superari? alioquin fortior deo inveniatur maligna natura. Quomodo et ipse, cum sit omnino totus tenebrae, luci supervenit et comprehendit, euangelista testimonium ferente quia *lux lucet in*
 25 *tenebris et tenebrae eam non comprehenderunt?* Quomodo caecus armatur? Quomodo tenebrae adversus lucis regnum dimicant? Sicut enim in- 12
 beccilli oculi solis radios in se recipere non possunt, ita et hic ferre non valet regni lucis intuitum, sed manet semper extraneus et alienus.

XXVIII (XXV). MANES DIXIT: Non omnes capiunt verbum dei,
 30 sed quibus datum est scire mysteria regni caelorum. Et iam quidem scio qui sint nostri: *meae* enim, inquit, *oves vocem meam audiunt*. Propter nostros ergo, quibus datus est veritatis intellectus, per similitudines dicam. Similis est malignus leoni, qui inreperere vult gregi boni pastoris; 2
 quod cum pastor viderit, fodit foveam ingentem et de grege tulit unum
 35 hedum et iactavit in foveam, quem leo invadere desiderans, cum ingenti

24 Joh. 1, 5 — 29 Matth. 19, 11 und 13, 11 — 31 Joh. 10, 27

CM

5 nach dicit Ras. von einem Buchst. C | 6 substantiam CM | 7 praeden-
 tibus C | 10 taces] e aus i corr. C² | manes M | 13 maligni] alieni M | 14
 peressus C | 16 quaeam dudum C | 17 nach illud + enim M später getilgt | 18
 quod . . et < C | societatem M | 20 videbitur] aus uidebitur corr. C² | 26 inbec-
 cilli] inbec illius (b aus u corr.) C | 27 oculis C | 31 meae] me M | 34 gregem C

indignatione voluit eum absorbere, et adcurrrens ad foveam, decidit in eam, ascendendi inde sursum non habens vires; quem pastor adprehensum pro prudentia sua in caveam concludit, atque hedum qui cum ipso fuerit in fovea incolumem conservabit. Ex hoc ergo infirmatus 5 est malignus, ultra iam leone non habente potestatem faciendi aliquid, et salvabitur omne animarum genus ac restituetur quod perierat proprio suo gregi. ARCHELAUS DIXIT: Si leonem maligno comparas, deum vero 4 pastori, oves atque hedum, dic, cuinam comparabimus? MANES DIXIT: Oves et hedus unius mihi videntur esse naturae; in similitudinem autem 10 ponuntur animarum. ARCHELAUS DIXIT: Animam ergo perditum dedit 5 deus, obiciens eam leoni in foveam? MANES DIXIT: Nequaquam, absit hoc: sed adprehensus est hoc ingenio, in futurum vero salvabit eam. ARCHELAUS DIXIT: Ridiculum iam istud est, o viri auditores, si agnum 6 quem retinebat in sinibus, pastor extimescens leonis ingressum proiecit 15 eum devorandum et dicitur quia in futurum salvabit eum. Quomodo non totum hoc ridiculo plenum est? Nam et in hoc etiam iudicium adimitur. Deus enim Satanae animam tradidit in perditionem, ab eo adsumendam. Quando enim pastor de ore leonis aut de ventre eius 7 potest educere quod iam ille devoravit? Sed dices mihi: deus est et 20 omnia potest. Audi ergo ad haec: cur igitur quod possit, non illud potius adseris, quod poterit propria virtute vincere leonem, si est pura dei potentia, et nunquam machinis quibusdam et foveae hedo sive agno tradito? Dic mihi etiam illud: si pastori superveniat leo non habenti 8 oves, quid fiet? Ingenitus enim est qui dicitur pastor, ingenitus quoque 25 etiam leo. Cum ergo nondum esset homo, priusquam pastor haberet gregem, si supervenisset leo, quid fiebat, quia non erat leonis esca priusquam hedus esset? MANES DIXIT: Leo quidem nihil manducabat, exercebat tamen malitiam suam per quaecumque poterat invenire, discurrens per vertices montium; quod si aliquando ei etiam esca erat necessaria, 30 capiebat ex bestiis quae erant sub regno suo. ARCHELAUS DIXIT: Ergo 10 unius substantiae sunt bestiae quae sunt in regno maligni et hedi qui sunt in regno boni dei. MANES DIXIT: Absit, nequaquam; nihil commune est neque ipsis ad invicem neque his quae sua sunt. ARCHELAUS 11 DIXIT: Unus atque idem est usus in esca leonis. Si enim ex propriis

CM

4 fuerat M | foveam CM | conseruavit CM | 7 malignum CM | 8 comparavimus C | 9 similitudine C | 12 futurum] aus futuro *v. e. sch. corr.* C² | salvavit CM; so auch Z. 15 unten | 18 nach pastor hat C nonne dauid de ore leonis uel ursi eruit ouem. hoc dicimus propter ore leonis quod ait, *eine Randbemerkung, die sich in den Text eingeschlichen hat* | 21 leonem] aus leonis *corr.* C² | est] Zacagni, et CM | 22 hedosive C das o aus u *corr.* | 31 substantiae sunt ~ C | quae] qui C | 34 enim < M

aliquando bestiis capiebat cibum, aliquando ex hedis boni dei, nulla est in his differentia, quantum ad escas pertinet, et ex hoc adparet unius eas esse substantiae. Sed alium alio longe differre ignorantiam 12
 5 pastoris adscribimus, quia non aptam escam, quin potius alienam obtulit vel proiecit leoni. Aut forte rursus dissimulare volens dices mihi quia nihil leo ille comedebat? Illumne igitur qui comedere nesciebat ipse ad comedendum animam provocavit nec sola fovea ad decipiendum eum uti voluit? si tamen hoc dignum est facere deum et dolos exquirere. Et sicut rex aliquis, bello sibi inlato, nequaquam propria virtute con- 13
 10 fisus, sed inbecillitatis suae timore perterritus, muris ipse urbis inclusus vallos aliaque munimenta circumdat ac praeparat, manu ac viribus nihil fidens; si vero vir fortis sit, etiam porro a suis finibus in occursum hosti procedit et agit omnia usquequo vincat et obtineat adversarium.

XXIX (XXVI). IUDICES DIXERUNT: Si ais pastorem hedum sive 15 agnum leoni proiecisse, cum ille inrueret adversum ingenitum, actum est. Quem enim potest iudicare pastor hedorum atque agnorum, cum ipse inveniatur eis causa in delictis? Traditus enim agnus per infirmi- 2
 tatem pastoris resistere non valuit leoni et consequens est ut quocumque fuerit leoni libitum gerat; tamquam si dominus unum e servis 20 suis electum vel per metum tradat adversario suo, quem rursus recipere suis viribus non valeat. Si vero casu aliquo provenerit eum recipi, 3
 qua tandem ratione tormenta ei poterit inrogare, si ad omnia quae ei inperabat inimicus parebat, cum eum ipse tradiderit inimico, sicut leoni hedum? praeoscentem enim adseris esse pastorem. Verberatus enim 25 agnus et interroganti se pastori cur in his leoni paruerit respondet: Tu me leoni tradidisti nec restitisti adversus eum, sciens et praevidens quae 4
 mihi gerenda forent, cum eius me necesse esset obtemperare praeceptis. Et ne multa dicamus, neque deus perfectus pastor ostenditur neque leo alienos cibos percepisse demonstratur; et ideo ipsa veritate edocente 30 claruit his quae ab Archelao dicta sunt palmam nos debere conferre.

XXX. ARCHELAUS DIXIT: Quoniam quidem de omnibus quibus disceptavimus prudentia iudicium plenissimum terminum posuit, tacendum est de reliquis et in tempus aliud reservandum. Sicut enim quis serpentis conterat caput, in nullum iam reliqua corporis eius membra 35 deputanda sunt, ita dualitatis quaestione reiecta, sicut pro viribus osten-

CM

1 ex hedis] ex do his C | 3 eas aus escas corr. C² | 3/4 sed . . adscribimus] eine Lücke ist anzunehmen; nach differre + si dicamus Zacagni | 4 escas C | 14 ais pastorem] ut ais pastor M | 15 proiecisse] proiecit M | 17 causa in delictis] in delicti si causa C | 18 quocumque M | 24 enim [nach verberatus] autem M | 26 qua C | 29 docente M | 33 nach enim + si Zacagni, vgl. 33, 11

dimus, reliqua quae per hanc adserebantur cum ipsa pariter explosa sunt. Sed in ipsum qui adest adsertor horum paucis dicam, ut omnibus 2
 innotescat quis et unde et qualis est; dixerat enim se esse paraclerum
 illum quem Iesus proficiscens humano generi missurum se esse pro-
 5 miserat ad salutem fidelium animarum et non longe possit ei Paulus
 vas electionis et vocatus apostolus, unde et praedicans veram doctrinam
 aiebat: *Aut documentum quaeritis eius qui in me loquitur Christus?* Et 3
 quidem quod dico tali exemplo fiet clarius. Homo quidam conclusit
 in thesauro frumenti plurimum, ita ut refertus esset locus, quem locum
 10 clausum atque signatum sufficientibus signaculis custodiri praecepit;
 ipse dominus vero cessit; alius autem quidam post multum temporis 4
 advenit ad thesaurum, dicens se ab eo qui signaculis locum concluserat
 missum ad hoc, ut etiam ipse in eundem thesaurum triticum congre-
 garet. Quem cum vidissent custodes, posebant ab eo signaculi fidem, 5
 15 quo possent ei videlicet aperire thesaurum et parere ei tamquam ab
 illo qui signaverat misso: qui cum neque claves ostenderet neque sig-
 naculorum fidem deferret (neque enim habebat ius), a custodibus eiectus
 est et fugatus: fur enim potius et latro ab eis esse deprehenditur, con- 6
 victus et confugatus etiam ex hoc, quod post multum tempus quam
 20 promissum fuerat, adesse desideret, neque claves neque signacula neque
 ullum omnino custodibus indicium deferens, non quantitatem frumenti
 reconditi sciens; quae omnia manifesta indicia sunt nequaquam eum ab
 illo esse transmissum, et ideo consequenter a custodibus refutatus est.

XXXI (XXVII). Aliud etiam, si videtur, dicimus exemplum. Homo
 25 quidam paterfamilias dives plurimum, ad tempus peregre afuturus, filiis
 suis pollicitus est missurum se esse alium qui pro se distribueret eis
 ex aequo substantiam. Et quidem non multo post misit beatum virum 2
 quendam iustum et verum, qui cum venisset, suscepta universa sub-
 stantia, primo omnium instruere eam ac regere studuit, laborans plu-
 30 rimum in itineribus, sedens ipse per se suis manibus opus faciens et
 ministrans. Deinde diem obiturus testamentum scribit, propinquis suis 3
 et proximis omnibus hereditatem derelinquens, et signacula dedit eis et
 nominatim singulos convocans praecepit eis servare hereditatem et

7 II Kor. 13, 3

CM

5 et . . possit] *die Stelle ist verlorben; etwa* tamquam si non longe prae-
 cesserit *Traube*, ut non longe post sit *Zacagni* | 7 agebat *C* | 11 dominus] *Za-*
cagni, deus *CM* | 15 possint *C* | 16 qui cum neque] quicumque *C* | 19 confu-
 gatus] confutatus *Zacagni* | 20 desideret] se diceret *M* | 22 sciens] sicens *C* |
 23 nach consequenter + erat *C* | 24 si videtur etiam *M corr. M²* | 25 futurus
M | 27 beatum] tutum *C* | 28 verum] uirum *C* | 30 sedens] sed et *Zacagni*
 32/33 signacula . . nominatim *zweimal gesch. C* | 33 singula *C*

eustodire ac regere substantiam, sicut susceperant, et perfrui bonis et fructibus ipsi domini heredesque derelicti. Si qui verum ex agri huius 4 fructibus percipere rogaret, indulgenter praeberent; sin autem coheredem se dicens exposceret, devitarent persequi <atque> alienum esse pronuntiant; opus autem magis facere debere eum qui recipi velit. Quomodo 5 ergo, his omnibus bene recteque dispositis et statutis ac plurimo tempore in eo statu perseverantibus, eum qui post trecentos ferme annos venerit et heredem esse se confirmet non abiciemus? Non iuste alienum 5 pronuntiabimus qui nec de propinquis se esse ostendit, qui defuncto nostro non adfuerit aegrotanti, qui in exequias non ierit crucifixo, qui sepulchro non adstiterit, qui omnino nesciat quomodo aut qualiter defunctus est, qui denique thesaurum frumenti ingredi cupiat, nullo indicio delato ab eo qui obsignaverit? Nonne eum tamquam latronem et furem 6 abiciemus ac modis omnibus expellemus? Haec igitur signa quae in praedictis comprehendimus exemplis iste non deferens adest, dicens se esse paraclerum qui ab Iesu praesignatus est mitti, in quo mendacem ignorans fortasse adseret Iesum; qui enim dixerat se non multo post 7 missurum esse paraclerum invenitur post trecentos et eo amplius annos misisse hunc, sicut ipse sibi testimonium perhibet. Quid dicent Iesu 20 in die iudicii illi qui iam vita excesserunt ex illo tempore usque nunc? Nonne haec apud eum allegabunt: Noli nos cruciare si opera tua non fecimus? Cur enim, cum promiseris sub Tiberio Caesare missurum te esse paraclerum, qui *argueret nos de peccato et de iudicio et de iustitia*, sub Probo demum Romano imperatore misisti? <Cur> orphanos dereliquisti, 25 cum ipse dixeris, *non derelinquam vos orphanos*, cum ipse dixeris te, mox ires, missurum esse paraclerum? Quid poteramus orphani facere, non habentes tutorem? Nihil nos deliquimus, tu nos fefellisti. Sed 9 absit hoc a domino nostro Iesu Christo salvatore omnis animae. Non enim moratus est in promissionibus suis, sed cum dixisset, *vado ad* 30 *patrem meum et mitto vobis paraclerum*, statim misit, dividens dona discipulis suis, abundantius vero conferens Paulo.

23 Joh. 16, 8 — 25 Ioh. 14, 18 — 28 *vielleicht* II Petr. 3, 9 — 29 Joh. 14, 12 ff
und 16, 28 — 31 *vgl.* I Kor. 15, 10

CM

1 et (nach bonis)] e CM | 2 derelicti] *das erste i aus e corr.* C² | verum] nero M | 3 coheredem] conderem C | 4 exposcerent *mit n getilgt* M | persequi] atque *Zacagni*, nach persequi + atque *Traube* | 5 qui] quem M | 7 fere C | 9 pronuntiaimus C | 11 non < C *übergesch. von späterer Hand* | 13 obsignauerat M | furem et latronem M | 17 fortasse < M | 22 cum] eum C | tyberio M | 23 et de iudicio < C | 24 probo a. Ras. C | cur] *Traube* | 27 delinquimus C | 28 hoc] hanc C | omnis] *Zacagni*, omne CM | 30 donans C | 31 abundantibus C | confitens C

XXXII (XXVIII). MANES DIXIT: Tuomet ipsius indicio comprehensus es, haec enim adversum te locutus ignoras quia dum <in> me vis probra conicere, maiori culpae ipse subcumbis. Dic age mihi istud, si omnes qui a Tiberio usque ad Probum defuncti sunt dicent ad Iesum: 2
 5 Nolito nos iudicare quia opera tua non fecimus, non enim misisti 2 nobis paraeletum, cum dixeris te, mox ires, missurum esse, non multo magis illi haec dicent, qui a Moyse usque ad adventum ipsius Iesu Christi vitam excesserunt, et eo rectius dicent: Noli nos tradere tormentis, quoniam agnitionem tui non accepimus? Et non solum ii qui 3
 10 ante ipsius adventum decesserunt iure haec allegare videbuntur, verum etiam illi qui ab Adam usque ad adventum Iesu obierunt; neque paraeleti enim scientiam consecuti sunt neque Iesu doctrina eruditi sunt. Sed hoc solum ultimum genus hominum, ut ais, quod a Tiberio est 4
 salvabitur; ipse enim *eos Christus de maledicto legis redemit*, sicut Paulus 15
 testimonium dedit: *Quia littera occidit nec quemquam vivificat et Quod lex ministerium mortis est virtusque peccati*. ARCHELAUS DIXIT: *Erras 5*
nesciens scripturas neque virtutem dei; multi enim etiam post adventum Christi usque nunc perierunt et pereunt, ii scilicet, qui operibus iustitiae 6
 20 *potestatem acceperunt filii dei fieri*. Non enim omnes dixit, sed neque tempus terminavit, *quicumque enim*, inquit, *acceperunt eum*. Adest autem 6
 semper iustis viris a creatura mundi nec cessat inquirere sanguinem ipsorum ex sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae. Unde ergo Abel iustus et illi omnes reliqui per ordinem inter iustos enume- 7
 25 rantur, cum lex non esset Moysi, cum prophetae oborti non essent nec prophetiae munus inplissent? Nonne iusti effecti sunt ex eo quod legem 7
 inplebant, *ostendens unusquisque eorum opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente eis conscientia sua*? Cum enim quis legem non habens naturaliter quae legis sunt facit, hic legem non habens ipse sibi est

14 Gal. 3, 13 — 15 16 II Kor. 3, 6. 7 — 16 I Kor. 15, 56 — Matth. 22, 29
 — 20/21 Joh. 1, 12 — 23 *vgl.* Matth. 23, 35 — 27 Röm. 2, 15 — 28 Röm. 2, 14

CM

1 manes dixit a. Ras. M¹ | tuomet] tuum et C | 2 adversum] versum C | ignoras] *Zacagni*, ignorans CM | in] *Zacagni* | 3 ipse] se C | 3 4 istud . . a] studias qua C | 4 tyberio CM | ihu C | 5 nolite C | 6 mox . . esse < C nach accepimus (Z. 9) in M geschrieben, aber durch ein Zeichen der richtigen Stelle zugewiesen | multo] *übergesch.* C¹ | 7 illi < M | ad < C | 8 noli nos tradere] noli nostra de C | 9 hii CM | 10 uidebantur C | 11 euentum C | 13 ut ais] *Zacagni*, ut eas C < M | tyberio CM | 14 saluentur C | 16 errans C | 18 hii CM | 19 noluerint M | 20 fili C | 22 nec cessat] ne cessat C | 23 exanguine C | 24, nach ordinem + qui C | 25 mose C | 27 scriptum] scriptura C | 28 reddent C

lex. Et intuere multitudinem legum per singulos iustos, qui bene 8
 agebant vitam suam, nunc ex semet ipsis proferentes in cordibus suis
 insitam dei legem, nunc a propriis parentibus inquirentes, aliquando
 etiam ab antiquioribus et senioribus addiscentes. Verum quia pauci 9
 5 per hunc modum poterant ad iustitiae culmen ascendere, id est per
 parentum traditiones, nulla in litteris lege conscripta, miseratus est deus
 humanum genus et scriptam legem per Moysen voluit hominibus dare,
 quoniam quidem non adprime in cordibus eorum naturalis legis aequitas
 retinebatur. Consona igitur primae creationis humanae fit in litteris 10
 10 legislatio, quae per Moysen datur salutis causa plurimorum. Si enim
 aestimamus hominem sine operibus legis iustificari et Abraham repu-
 tatus est iustus, quanto magis ii, qui adimpleverint legem continentem
 ea quae hominibus expediunt, iustitiam consequentur? Et quoniam trium 11
 11 solummodo sermonum mentionem fecisti, de quibus apostolus dixit,
 15 *ministerium mortis esse legem et Christum redemisse nos de maledicto*
legis, et quoniam virtus peccati est lex, adde adhuc, et dic quantacumque
tibi videntur adversum legem esse conscripta.

XXXIII (XXIX). MANES DIXIT: An non idem est, quod Iesus ad
 discipulos aiebat incredulos eos esse demonstrans: *Vos ex patre diabolo*
 20 *estis et desideria patris vestri facere vultis?* Hoc utique dicit, quia quanta
 voluerit malignus princeps huius mundi et quanta desideraverit, per
 Moysen scripserit et dederit hominibus facienda. *Ille enim homicida est* 2
ab initio et in veritate non stetit, quoniam veritas in eo non est; cum lo-
quitur mendacium, de suis propriis loquitur, quoniam mendax est sicut et
 25 *pater eius.* ARCHELAUS DIXIT: Sufficientia tibi haec sunt, an habes et 3
 alia quae dicas? MANES DIXIT: Habeo quidem multa et horum maiora;
 sed his contentus ero. ARCHELAUS DIXIT: Exemplum scilicet accipiamus 4
 ex his eorum quae habere te dicis, ut cum haec recte posita fuerint
 inventa, etiam reliqua cum his adnumerentur; sin minus, ero ego ob-
 30 noxius sententiae iudicum, id est victi ignominiam feram. Ais ergo 5
 ministerium mortis esse legem, et principem huius mundi mortem
 regnare ab Adam usque ad Moysen, scriptum est enim: *Regnavit mors*

10 *Wie es scheint denkt Archelaus an Röm. 3, 28ff — 15 II Kor. 3, 7 —*
Gal. 3, 13 — 16 I Kor. 15, 56 — 19 Joh. 8, 44 — 22 Joh. 8, 44 — 32 Röm. 5, 14

CM

2 semet] emet C | 5 modum] *Zacagni*, mundum CM | 7 mosen *wie immer*
beim Accusatör C | 11 habraam C | 12 hii CM | 19 aiebat] agebat C | vos]
 nox C | 20 e mit einem Strich darüber gleich in estis corr. C¹ | 22 et dederit
 < M | 23 veritatem C | non (nach eo)] *übergesch. M²* | nach cum + non
 (später ausradiert) C | 25 sufficientia] *Routh*, sufficit CM *vielleicht* sufficienti
 tibi haec an usw. | 28 cum < C | 31 nach mundi + per M | 32/47, 1 regnavit . .
 moysen < C

ab Adam usque ad Moysen in eos qui non peccaverunt. MANES DIXIT: Ergo mors regnavit sine dubio, quia dualitas est, nec aliter, nisi esset ingenua. ARCHELAUS DIXIT: Et quomodo ingenua mors certo ex tem- 6 pore regni sumpsit exordium? ab Adam enim, inquit, et non dixit ante 5 Adam. MANES DIXIT: Quomodo vero et iustorum et peccatorum obtinuerit regnum dicito. ARCHELAUS DIXIT: Cum prius confessus fueris quia ex tempore et non ex aeternitate regnavit, tum dicam. MANES DIXIT: Scriptum est hoc, quia ab Adam usque ad Moysen regnavit. ARCHELAUS 7 DIXIT: Ergo et finem habet quod coepit ex tempore et verum est illud 10 quod dictum est, quia *absorta est mors in victoria*. Etiam ingenua non erit quae et initium habere monstratur et finem. MANES DIXIT: Deus ergo eam fecit. ARCHELAUS DIXIT: Nequaquam, absit; *deus enim mortem 8 non fecit, nec lactatur in perditione vivorum*. MANES DIXIT: Deus eam non fecit, facta tamen est, ut ais; a quo acceperit imperium vel a quo 15 creata sit dicito. ARCHELAUS DIXIT: Si hoc plenissime ostendero, quod 9 substantiam ingenuae naturae mors habere non possit, nonne confiteberis unum deum esse et hunc ingenuum? MANES DIXIT: Loquere, subtiliter enim vis discernere. ARCHELAUS DIXIT: Quia tu verba illa ita pro- 10 tulisti, tamquam tibi proficerent ad ostensionem ingenuae radice; suffi- 20 ciunt tamen nobis ea quae supra tractata sunt, in quibus plenissime ostendimus impossibile esse duarum naturarum ingenuarum existere posse substantias.

XXXIV (XXX). IUDICES DIXERUNT: Dic ad ea quae nuper proposuit, o Archelae. ARCHELAUS DIXIT: Principem mundi et malignum et 25 tenebras et mortem unum eundemque esse dicit legemque ab eo datam, propter hoc quod scriptum est, *ministerium mortis*, et reliqua quae obiecit. Quoniam inique, sicut superius diximus, maiorum memoriae lex 2 non diligenter haerebat, scripta naturaliter in cordibus eorum, neque apud seniores erat satis firma traditio, cum eos inimica semper memo- 30 riae inrepsisset oblivio, et aliter quis eruditur a magistro, aliter a semet ipso, proveniebat facile legis naturaliter scriptae transgressio et ex praevaricatione mandatorum regnum mors in hominibus obtinebat: huiuscemodi est enim genus hominum quod virga ferrea regi indigeat 3

8 Röm. 5, 14 — 10 I Kor. 15, 54 — 12 Weish. Sal. 1, 13 — 26 Gal. 3, 13. II Kor. 3, 7

CM

2 esset] *Routh*, essent CM | 4 sumit C | 6/7 quia ex] qui a C | 7 ex < C | tum < M | 9 ex tempore] exemplo re C | 11 habere monstratur ~ M | 16 ingeniae C | 18 discernere] *Traube*, discere CM | 19 tibi] *Zacagni*, sibi CM | 20 ea] et a C | 22 substantias] *aus* substantiam corr. M² | 24 archele] *Ras. von einem Buchst. C* | 27 inique] iniquam C | 28 herebas cripta C | 30 inrepsisset] ineresis set C

a deo. Exultabat ergo mors et cum omni potestate regnabat usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverant, hoc modo quo diximus; super peccatores quidem velut proprios sibi subiectos, sicut fuit Cain et Iudas; super iustos vero propter hoc, quod non consentirent ei, 4
5 quin potius resisterent, abscedentes a se libidinum vitia et concupiscentias, velut ii qui fuerant ab Abel et usque ad Zachariam; in Cain ergo positus malignus interemit Abel iustum et usque ad Zachariam transferens <se> semper usque ad tempus in similes illius. Cum vero ad- 5
fuisset Moyses et legem dedisset filiis Istrahel et revocasset eis in me-
10 moriam omnes iustificationes legis quaecumque observare oportebat et facere, eos vero solos qui praevericarentur legem morti traderet, intereisa est mors ne super omnes regnaret; regnabat enim super peccatores solos, dicente sibi lege *ne contigeris hos* qui mea praecepta custodiunt. Huius ergo verbi ministerium Moyses detulit morti, reliquos omnes 6
15 praevericatores legis interitui tradens; non enim pro eo, ut omnino mors nulla ex parte regnaret, Moyses advenit, cum utique plurimi etiam post Moysen sub mortis dicione tenerentur. Ex hoc *ministerium mortis* 7
appellatum est, quoniam soli transgressores legis puniebantur, non etiam conservatores, sicut Abel faciens ea quae legis sunt et custodiens, quem
20 Cain, vas maligni effectus, interemit. Verum etiam post haec voluit 8
mors pactum quod fuerat per Moysen positum rescindere, et regnare denuo super iustos; et inruit quidem in prophetas, interficiens et lapidans eos qui missi erant a deo usque ad Zachariam. Dominus autem meus 9
Jesus, iustitiam Moysi legis custodiens, indignatus adversus mortem pro
25 praevericatione pacti et totius illius ministerii, advenire dignatus est in hominis corpore, vindicaturus non semet ipsum, sed Moysen et eos qui ex ordine post ipsum fuerant violentia mortis oppressi. Malignus vero 10
ignorans huiusmodi dispensationem ingressus est Iudam ut per ipsum interficeret eum, sicut antea Abel interfecerat iustum. Sed cum intrasset
30 in Iudam, poenitentia ductus se ipse suspendit; propter quod ait sermo divinus: *Ubi est mors victoria tua, ubi est mors aculeus tuus?* Et 11

1 Röm. 5, 12—14 — 8 Matth. 23, 35 — 13 Psal. 104, 15 — 31 I Kor. 15, 55

CM

2 quo] quod C | 4 cayn *wie immer* M | iuda CM | 5 vitia] *Zacagni*, uita CM | 6 hii CM | 7 transferens] *transiens Routh* | 8 se < CM | in < M | 9 moyses *wie gewöhnlich* C | filii] filii C < M *am Rand* M² | 10 observari *zweimal geschrieben, das erste Wort später getilgt* M | 11 traderet] *t a. Ras. M* | 15 interitui] *interit ut* C | 16 utique < M | *nach* etiam + sub M *später getilgt* | 17 moysen (n *übergesch.*) post M ∞ M² | 20 effectum M | 24 moysi] moyses C | moysi legis M ∞ M² | 25 pacti] *Zacagni*, acti CM | 27 post ipsum ex ordine M *corr.* M² | fuerant] n *übergesch.* C² | uiolentiam *mit n-Zeichen durchstrichen* C

absorta est mors in victoria. Hac ergo ex causa *ministerium mortis* appellata est lex, quia peccantes et praevaticantes morti tradebat, servantes autem se defendebat a morte et constituebat in gloria, ope atque auxilio domini nostri Iesu Christi.

5 XXXV (XXXI). Audi etiam et de eo quod dictum est: *Qui redemit nos de maledicto legis Christus.* Hoc in loco pervideo magnificum dei famulum Moysen imaginariam legem his qui recte velint videre tradidisse et legem veram. Sicut enim deus, cum fecisset mundum et omnia 2 quae in eo sunt in sex diebus, requievit in die septima ab omnibus operibus suis — non dico quia requieverit fatigatus, sed quoniam ad perfectum adduxerat omnem quam facere disposuerat creaturam — denique ait: *Pater meus usque modo operatur et ego operor.* Numquidnam caelum facit aut solem aut hominem aut animalia aut virgulta aut tale aliquid? Sed his quidem visibilibus perfectis, a tali opere conquievit; invisibilia 3 autem et intrinsecus usque modo operans salvat. Ita ergo etiam unumquemque nostrum, sicut ipse deus est, indesinenter huic operi legislator vult esse devinctum et a saecularibus iubet protinus conquiescere et omnino nullum opus gerere mundanum, et hoc appellatur sabbatum. Ad- didit etiam hoc in lege, nihil absurdum fieri debere, sed observare nos 20 et dirigere vitam nostram ex aequo et iusto. Et iminebat haec lex, 4 acerrime maledictum inferens his qui eam fuissent transgressi; sed quoniam homines erant et illi et, sicut etiam nobis frequenter accidit, controversiae oriebantur et inrogabantur iniuriae et lex statim districtissimam ultionem peccati retorquebat, ita ut si qui pauperum voluisset in sab- 25 bato fascem ligni colligere, sub maledicto legis effectus morti continuo subiceretur. Artabantur ergo coercitione legis homines qui cum Aegyptiis fuerant educati nec poterat poenas legis et maledicta tolerare. Rursum autem ille, qui semper salvator est, Iesus dominus noster adveniens liberavit eos ex huiusmodi cruciatibus legis atque maledictis, donans 30 eis iniurias. Nec sicut Moyses severitate usus est legis nulli indulgendo 6 iniuriam, sed hic dixit, si quis passus fuerit a proximo suo iniuriam, in-

1 I Kor. 15, 54 — 5 Gal. 3, 13 — 12 Joh. 5, 17 — 26 Num. 15, 32—36
31/50, 1 Matth. 18, 22

CM

1 haec C | 2 lex] a. Ras. M | et < C | 4 ihu] aus Corr. M | christi < M | 5 dictum] zweimal geschrieben M | 10 requieverit] requiare quieuerit C | 14 invisibili CM | 15 et intrinsecus] Zacagni, et trinsecus C extrinsecus M | 17 et (nach devinctum)] est C | protinus] protenus C prorsus M | 18 appellatur] aus appellatus corr. C¹ | 24 peccati] fecerat CM | 25 fascem] facere M | ligni] dafür eine Lücke von etwa sechs Buchst. M | 26 qui cum] quicumque M | 29 ex] et C

Acta Archelai.

dulgeat non semel tantum, sed et nec secundo nec tertio *nec solum septies, sed septuagies septies*; quod si post haec in iniuriam permanserit inrogando, tunc demum legi eum debere subcumbere Moysi nec ultra veniam dari ei qui in iniuriis perseverat, cum sibi septuagies septies fuerit indultum. Non solum autem huic, sed etiam si quis filio hominis intulisset iniuriam, veniam dedit. Si vero spiritui sancto, duobus eum subdidit maledictis, id est Moysi legis et suae; Moysi quidem in praesenti, suae vero in iudicii tempore, ait enim ita: *Neque in hoc saeculo neque in futuro remittetur ei*. Moysi ergo lex est quae in praesenti saeculo nulli veniam tribuit, Christi vero est quae vindicat in futuro. Ex hoc intuere quemadmodum confirmat legem, non solum non solvens eam, sed implens. Redimet ergo eos ab eo quod in praesenti positum erat maledicto legis, ex quo *maledictum legis* appellatum est. Haec omni huius sermoni est ratio. Cur autem *virtus peccati dicta sit lex*, pro viribus nostris breviter exponimus. Scriptum est enim: *Quia iusto lex non est posita, sed iniustus et non subditis, impiis et scelestis*. Non ergo erat tunc lex litterae posita delinquentibus ante Moysen, unde et Pharaon ignorans virtutem peccati delinquebat affligens iniustus oneribus filios Istrahel, divinitate neglecta; non solum ipse, sed et omnes qui cum eo erant. Verum ne utar longiori circuitu, brevius dicam. Erant quidam Aegyptiorum admixti cum populo Moysi, cum ab eo regeretur populus in deserto; et cum Moyses positus esset in monte pro eo ut acciperet legem, impatiens populus, non ille qui vere erat Istrahelita, sed qui ex Aegyptiis fuerat admixtus, vitulum sibi constituit deum secundum pristinum morem, quo coluerat simulacra, in quo nec scelerum poenas aliquando rependeret; et ideo virtutem peccati sui penitus ignorabant; quae cum regressus agnovisset Moyses, praecepit eos gladio trucidari, ex quo initium factum est sentire eos virtutem peccati per legem Moysi et propterea *virtus peccati* appellata est lex.

XXXVI XXXII). De eo vero quod in euangelio scriptum est, *vos de patre diabolo estis* et reliqua, breviter dicimus quia est diabolus inoperans in nobis, qui sui arbitrii potestate tales esse voluit. Deus

8 Matth. 12, 32 — 12 vgl. Gal. 3, 13 — 14 I Kor. 15, 56 — 15 I Tim. 1, 9 — 31 Joh. 8, 44 — 32 51, 1 vgl. Gen. 1, 31

CM

2 in < C | 3 mosi C | 7 mosen C | mossiquidem C | 9 mosi C | 13 omnis M | sermonis huius M | 16 scelestis] sceleratis M | 17 et] est C | farao C | 20 ne utar] neul tar C | longiore C | 21 moysi C | 23 nach sed + ille M | aegyptis C | 25 coluerat] l a. Ras. u. e. sch. C | 27 gladius C | 28 moysi C | 32 operans M

enim omnia quae fecit bona valde fecit, liberi arbitrii sensum unicuique dedit, qua ratione etiam legem iudicii posuit, ex eo quod in nostro sit arbitrio constitutum peccare vel non peccare, sicut etiam tu sine dubio nosti, o Manes, si tamen congregas in unum discipulos tuos et communes
 5 ne delinquant, ne aliquid iniuste gerant, iudicii legem unusquisque eorum possit evadere. Et certe qui voluerint observant mandata; qui vero con- 3
 temperint et in perversum declinaverint sine dubio legem iudicii ferent. Ex hoc etiam angelorum quidam mandato dei non subditi voluntati eius restiterunt et aliquis quidem de caelo, tamquam fulgur ignis, ce-
 10 cidit super terram; alii vero in felicitate miserabili, hominum fliabus admixti, a dracone adfficti, ignis aeterni poenam suscipere meruerunt. Ille igitur in terram decidens nec ultra caeli regionibus admissus inter 4
 homines volutatur, decipiens eos atque persuadens sibi similes effici transgressores; et usque in hodiernum adversarius est mandatis dei. Sed non
 15 omnes lapsum ruinae eius sequentur pro eo quod unicuique libertas arbitrii est; ex hoc enim et appellatus est diabolus, eo quod transitum fecerit de caelestibus et quod in terris mandato dei obtreceptor existeret. Quia autem deus sit qui prius mandatum dedit, ipse dominus Iesus ait 5
 ad diabolum: *Vade post me, Satana.* Et sine dubio ire post deum servi
 20 est. Et iterum quod ait ad eum: *Dominum deum tuum adorabis et ipsi soli servies.* Quoniam ergo obtemperabant quidam hominum voluntatibus ipsius, audierunt a salvatore: *Vos ex patre diabolo estis et desideria patris vestri facere vultis.* Denique, cum faciunt voluntates eius, audiunt: 6
Generatio viperarum, quis vobis ostendit fugere ab ira ventura? Facite ergo
 25 *fractum dignum poenitentiae.* Ex hoc ergo pervide quanta vis sit hominem liberi esse arbitrii. Dicat tamen etiam ipse si est iudicium piorum et inpiorum. MANES DIXIT: Est iudicium. ARCHELAUS DIXIT: Puto quae 7
 a nobis de diabolo dicta sunt non parum rationis et pietatis obtineant. Habet enim et unaquaeque creatura ordinem suum et alius quidem ordo
 30 est humani generis et alius animalium est atque alius angelorum; una vero et sola inconversibilis est divina substantia, aeterna, invisibilis, sicut

9 Luk. 10, 18 — 19 Matth. 4, 10 — 20 Matth. 4, 10 — 22 Joh. 8, 44 —
 24 Matth. 3, 7. 8

CM

1 liberi *M* | 2 *nach* posuit + peccare nostrum est ut autem non peccemus dei donum est *C* | 3 sine dubio < *M* | 4 congregas] congregans (*das letzte n getilgt M*) *CM* | communes] communis *C* communis *M* | 5 aliquid] a
aus d gleich corr. C¹ | *nach* gerant + ut *M* | 10 miserabili < *C* | 13 hominis
C | 23 audi unt, nt *aus ni w. e. sch. corr. C²* | 25 fractum *C* | 26 piorum]
p aus p (= pro) corr. C | 28 vobis *C*

et omnibus notum est secundum illud quod scriptum est: *Deum nemo vidit unquam nisi unigenitus filius qui est in sinu patris*. Reliquae ergo omnes creaturae visibiles sint necesse est, caelum, terra, mare, homines, angeli, archangeli; deus vero, cum a nullo unquam visus sit, 5 quid ei potest ex istis creaturis esse homousion? Unde et singula quaeque secundum ordinem suum propriam dicimus habere substantiam. Tu vero ex uno omne animal quod movetur factum dicis et substantiam a deo accepisse dicis similem et posse eam peccare atque ad iudicium venire; et eum non vis recipere sermonem dicentem diabolum angelum 10 fuisse et in praevaricationem decidisse et non esse eiusdem cum deo substantiae; interimere debes iudicii rationem, ut qui nostrum fallat adpareat. Si enim non potest qui a deo creatus est angelus in transgressionem decidere, quomodo potest pars dei anima peccare? Si vero iudicium esse dicis peccantium animarum et unius eas cum deo dicis esse 15 substantiae et tamen, cum de divina eas adseras esse natura, dicis nihilominus dei <non> servare mandata, etiam sic plurimum meus sermo praecedit, dicens primo diabolum eo quod mandatam non servaverit decidisse, non enim erat ex dei substantia; decidit non tam ut laederet humanum genus, sed ut ab eo potius inluderetur; dedit enim nobis 20 *testatem calcandi super serpentes et scorpiones et omnem virtutem inimici*. XXXVII (XXXIII). IUDICES DIXERUNT: Sufficenter ostendit de origine diaboli. Cum enim utraque pars confiteretur futurum esse iudicium, necessario liberi arbitrii unusquisque monstratur; quo evidenter ostenso, nulli dubium est <quia sit> unusquisque in quaecumque elegerit 25 partem propria usus arbitrii potestate. MANES DIXIT: Si a deo diabolum ut ais, mendacem esse dixisti Iesum. ARCHELAUS DIXIT: Confitere primo quia vera sit ratio eorum quae nunc adstruximus, et tunc ostendam tibi patrem eius. MANES DIXIT: Si mihi ostenderis patrem eius mendacem et deo horum nihil adscripseris, tunc tibi de omnibus accommodabitur fides. ARCHELAUS DIXIT: Omni ratione de diabolo diligenter exposita ac dispensatione prolata, si cui hominum viget sensus, etiam apud se ipsum potest diligenter advertere quis iste sit qui diaboli appellatus est pater. Sed cum te tu paraclitum esse dicas, plurimum tibi etiam ab humana deest prudentia. Quoniam

1 Joh. 1, 18 — 19 *vgl.* Hiob 40, 14 — 19/20 Luk. 10, 19

CM

1 dominum C | 3 visibiles] e aus i corr. C² | 5 omousyon M | 10 praevaricatione C | 11 ratione C | 12 transgressionem] transsione C | 16 nach dei + non Zacagni | 20 calcandi super se a. Ras. M | 21 sufficient C | 23 evidenter C | 24 quia sit < CM | quacumque C | 25 diabolum] Routh, bonus CM | 26 ais] as C | ihs C | 29 ascripseri C | 30 ac] e C | 31 si cui] sicut C

ergo prodidisti ignorantiam tuam, dicam ego quis ille sit pater diaboli. MANES DIXIT: Dic, ET ADIECIT: Omnis qui conditor est vel creator aliorum pater eorum quae condiderit appellatur. ARCHELAUS DIXIT: Miror quomodo saltem hoc recta ratione responderis nec celaveris sermonis huius intellegentiam vel naturam. Audi iam ex hoc qui sit pater eius. Cum ex caelorum regno decidisset, erat super terras intendens et inquirens cui se possit adiungere, quem ex consortio sui participem quoque nequitiae suae valeret efficere. Et quidem donec homo non erat, neque ille appellabatur homicida neque cum patre mendax; post haec vero, cum factus esset homo ac mendacio eius fuisset et circumventione deceptus, cum sese inseruisset corpori serpentis sapientioris omnium bestiarum, tunc appellatus est mendax una cum patre suo et effectum est non solum super ipsum mendacii maledictum, sed et super patrem eius. Cum ergo serpens recepisset eum in sese et recepisset univ-
 5
 10
 15
 20
 25
 30
 35
 40
 45
 50
 55
 60
 65
 70
 75
 80
 85
 90
 95
 100
 105
 110
 115
 120
 125
 130
 135
 140
 145
 150
 155
 160
 165
 170
 175
 180
 185
 190
 195
 200
 205
 210
 215
 220
 225
 230
 235
 240
 245
 250
 255
 260
 265
 270
 275
 280
 285
 290
 295
 300
 305
 310
 315
 320
 325
 330
 335
 340
 345
 350
 355
 360
 365
 370
 375
 380
 385
 390
 395
 400
 405
 410
 415
 420
 425
 430
 435
 440
 445
 450
 455
 460
 465
 470
 475
 480
 485
 490
 495
 500
 505
 510
 515
 520
 525
 530
 535
 540
 545
 550
 555
 560
 565
 570
 575
 580
 585
 590
 595
 600
 605
 610
 615
 620
 625
 630
 635
 640
 645
 650
 655
 660
 665
 670
 675
 680
 685
 690
 695
 700
 705
 710
 715
 720
 725
 730
 735
 740
 745
 750
 755
 760
 765
 770
 775
 780
 785
 790
 795
 800
 805
 810
 815
 820
 825
 830
 835
 840
 845
 850
 855
 860
 865
 870
 875
 880
 885
 890
 895
 900
 905
 910
 915
 920
 925
 930
 935
 940
 945
 950
 955
 960
 965
 970
 975
 980
 985
 990
 995

26 Gen. 3, 5

CM

1 quid C | 2 dico C | et adiecit (rot) aus archelaus dixit (rot) corr. M | conditor est] conditorem C | 3 quae < C | 4 saltim M | sermonis] sermones C < M | 6 terram M | 11 corporis C | 12 et] ut C | 13 super ipsum solum M | 17 agitata C | 23 hypocrisis M | fallaciam M | ad evam] suam M | 28 dedit M | 30 interfectio C | fratre] fratrem C patre (expungiert) fratre M | 33 est] übergesch. C¹

concepit quidem eum, sed aborsus est; non enim perfectus edidit partum,
 quia maiorem personam adgressus est per Iudam et ideo abortum fac-
 tum esse dico, quia, tamquam si mulier semen viri concipiat atque in 11
 sese cotidianos accipiat profectus, ita et Iudas cotidie proficiebat in peius,
 5 occasionibus sibi a maligno quasi seminibus datis. Et primum quidem
 fuit ei semen pecuniae cupiditas, incrementum vero furtum, furabatur
 enim ea quae mittebantur in loculum; dolores vero partus fuerunt ei
 conlocutio cum Pharisaeis et pretii scelerata conventio: aborsus est vero,
 non partus, laqueus mortis informis. Sed et tu, si malignum ex te pro- 12
 10 tuleris et facias eius concupiscentias, genuisti eum et pater eius esse
 diceris: si vero poenitentiam gesseris, et abieceris pondus velut parturiens.
 Ut enim in ludis scolaribus, si accipiens quis a magistro materiam, reli-
 quum corpus orationis ex semet ipso generet ac procreet, eorum quae
 genuerit conditor ipse dicitur, ita et qui ex summa malitia parum quid 13
 15 fermenti acceperit, pater et genitor dicatur necesse est illius qui ab initio
 restitit veritati. Quod simili modo provenire potest etiam his qui virtuti
 student, nam audiivi fortissimos viros dicere ad deum: *Propter timorem*
tuum, domine, in utero concepimus et doluimus et peperimus spiritum sa-
lutis; ita et quicumque de timore maligni concipiunt et pariunt spiritum 14
 20 iniquitatis ipsi patres eius dicantur necesse est; filii enim dicuntur, dum
 adhuc ministerio eius parent, patres vero, qui ad perfectionem malitiae
 pervenerunt. Ita namque et dominus noster ait ad Pharisaeos, *vos de*
patre diabolo estis, filios eos faciens illius, donec adhuc conturbari vide-
 bantur et cogitabant in cordibus suis mala pro bonis adversum iustos;
 25 illis ergo apud se talia cogitantibus, translatis in se malignis eorum 15
 cogitationibus, Iudas, malorum caput et ad perfectum perducens iniqua
 consilia effectus est sceleris pater, inmanitatis suae praemio ab eis tri-
 ginta argenteis honoratus; totus enim *in eum post buccellam panis ingres-*
sus est diabolus. Sed, ut diximus, postea quam uterus intumuit et dolo- 16
 30 rum tempus advenit, aborsum fascem iniquae conceptionis effudit et ideo
 nec perfecte pater appellabatur, nisi eo tantum tempore quo conceptum

17 Jes. 26, 18 — 22 Joh. 8, 44 — 28 Joh. 13, 27

CM

3 qui C | 7 loculos M | ei] et C | 8 est < M | 12 in ludis] inc ludis
 c durchstrichen C¹ w. e. sch. | acceperis C | 13 quae] q; C | 14 et < C |
 17 deum] w. e. sch. zu dominum corr. M | 18 domine] dominum C | 23 patre
 übergesch. M² | 24 et] ei C | 25 malignis] gn aus gi corr. C² | 26 cogita-
 tionibus M | et] übergesch. M | 28 per bucellam in eum M die Wortfolge corr. M²
 | 30 iniq; C | 31 perfecto C

gerebat in utero; postea vero quam confugit ad laqueum, non integrum videtur edidisse partum, quia poenitentia subsequuta est.

XXXVIII (XXXIV). Ignorare autem vos non arbitror quoniam pater unum quidem sit nomen, diversos tamen habet intellectus: alius enim pater dicitur eorum quos naturaliter genuerit filiorum, alius vero eorum quos tantummodo enutrierit, nonnulli vero temporis atque aetatis privilegio; unde et dominus meus Iesus plurimos patres habere dicitur, 2 nam et David pater eius appellatus est et Ioseph pater eius putatus est, cum nullus horum pater eius fuerit veritate naturae. Nam David pater 10 eius dicitur aetatis ac temporis privilegio, Ioseph vero lege nutriendi, solus autem deus pater eius natura est, qui omnia per verbum suum velociter nobis manifestare dignatus est. Nec in aliquo remoratus do- 3 minus meus Iesus, intra unius anni spatium languentium multitudines reddidit sanitati, mortuos luci, qui verbi sui potestate universa con- 15 plexus est. In quo tandem remoratus est, ut in paraclito mittendo tamdiu eum remoratum credamus? Quin potius adfuit statim sicut su- 4 perius dictum est, plurimum diffusus in Paulum, cuius etiam testimonio credidimus dicenti: *Mihi autem soli data est gratia haec. Qui prius quidem blasphemus fuit et persecutor ecclesiae dei*, sed rursus manifestatus 20 est omnibus quia esset fidelis paracliti minister; per quem universis innotuit singularis eius clementia, quod et usque ad nos, qui aliquando sine spe eramus, donorum eius largitio pervenit. Quis enim nostrum 5 sperare poterat persecutorem Paulum et inimicum ecclesiae defensorem eius ac tutorem futurum? et non solum hoc, verum etiam et magistrum, 25 ecclesiarum conditorem et architectorem. Post hunc ergo et post eos qui cum ipso fuerant, id est post discipulos, nullum alium venire secundum scripturas sperandum est; ait enim dominus noster Iesus de paraclito, *quia et de meo accipiet*. Vas ergo probabile elegit hunc virum quem misit ad nos 6 Paulum in cuius spiritu influxit spiritus sanctus; et sicut non super omnes 30 homines spiritus habitare poterat, nisi super eum qui de Maria dei geni-

14 *vgl.* Hebr. 1, 3 — 18 Ephes. 3, 8 — 18/19 I Tim. 1, 13 — 25 I Kor. 3, 10 — 27 Joh. 16, 14

CM

1 gerebatur (gereb gleich aus gener ohne Ras. corr.) C | 2 partum] patrum C | penitentiam CM | 5 quos naturaliter] quostatur aliter C | 6 eorum] aus filiorum corr. C² | enutrierit *das zweite r durchstrichen* C | nonnulli] nonnullius CM | 7 nach iesus + christus M | 16 credimus C | 16/17 superius dictum est *vor* adfuit statim *geschrieben* C | 18/19 qui prius quidem] a. Ras. M | 19 blasphemus fuit (fuit *übergesch.*) et M] fuit C, *vielleicht hat M hier, wie auch sonst, eine Verbesserung aus dem N. T. versucht* | 20 minister paracliti M | 29 in . . influxit] in spiritus influxit C | spiritu cuius M ∞ M² | sanctus < C

trice natus est, ita et in nullum alium spiritus paracletus venire poterat,
 nisi super apostolos et super beatum Paulum. *Vas enim electionis, in-* 7
quit, mihi est, ut portet nomen meum in conspectu regum et gentium. Ipse
 quoque in prima epistula sua posuit dicens: *Secundum gratiam quae data*
 5 *est mihi a deo, ut sim minister Christi in gentibus, consecrans euangelium*
dei. Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente
conscientia mea in spiritu sancto. Et rursus ait: *Non enim audeo quic-* 8
quam loqui corum, quae per me non efficit Christus verbo et factis. Ego
enim sum novissimus omnium apostolorum, qui non sum dignus vocari
 10 *apostolus. Gratia autem dei sum id quod sum.* Et eos qui *experimentum* 9
quaerebant eius qui in eo loquebatur Christus vult pro certo habere, quia
esset in ipso paracletus, cuius muneris gratiam consecutus et magnifico
honore ditatus ait: Pro quo ter dominum rogavi, ut discederet a me; et
dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Rur- 10
 15 *sum, quia vere ipse sit paracletus qui erat in Paulo, ait dominus noster*
Iesus Christus in euangelio: Si diligitis me, mandata mea servate. Et ego
rogabo patrem meum, et alium paracletum dabit vobis. In quo ostendit
 etiam se ipsum esse paracletum, cum dicit alium. Unde credentes Paulo 11
 20 *audivimus eum dicentem: Aut experimentum quaeritis eius qui in me lo-*
quitur Christus? et horum similia, de quibus superius diximus; unde et
 tamquam fidelibus nobis heredibus suis consignat testamentum sua ad
 Corinthios epistula velut pater, dicens: *Tradidi enim vobis in primis, quod* 12
et accepi, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scriptu-
ras et quia sepultus est et quia resurrexit tertia die secundum scripturas et
 25 *quia adparuit Cephae, deinde undecim apostolis, postea amplius quam quin-*
gentis fratribus de semel, ex quibus plurimi adhuc manent usque nunc;
quidam autem et dormierunt. Postea autem visus est Iacobo, deinde omni-
bus apostolis; novissime autem omnium tamquam abortivo visus est et
 30 *mihi, ego enim sum novissimus omnium apostolorum. Sive ergo ego sive* 13
illi ita adnuntiavimus. Et rursus tradens heredibus eam quam ipse
hereditatem promeruit dicit: Timeo autem ne forte, sicut serpens seduxit
Evam astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri a simplicitate et castitate

2 Act. 9, 15 — 4 Röm. 15, 15. 16 — 6 Röm. 9, 1 — 7 Röm. 15, 18 — 8
 I Kor. 15, 9. 10 — 10 II Kor. 13, 3 — 13 II Kor. 12, 8. 9 — 16 Joh. 14, 15. 16 —
 19 II Kor. 13, 3 — 22 I Kor. 15, 3—9 — 29 I Kor. 15, 11 — 31 II Kor. 11, 3—5

CM

3 regum] regnum C | 4 epistula sua ∞ M | 6 in christo] *vielleicht a. Ras.*
 C | perhibentes C | 11 eo] se M | 13 honore] hoc ore C | dominus C | 18
 esse < C | 19 audivimus M | aut] an M | quaeritis eius ∞ M | 22 corinthios]
 c xu ch corr. C³ | 25 cefé C | 26 plurimis C | 27 autem (*nach postea*)] etiam M

quae in Christo est. Si enim is qui venit alium Iesum praedicat quem non praedicavimus, aut spiritum alium acceperitis quem non accepistis, aut aliud evangelium quod non accepistis, bene pateremini. Puto enim quia nihil minus feci vobis a ceteris apostolis.

- 5 XXXIX (XXXV). Haec autem dixit, ostendens omnes reliquos qui venerint falsos apostolos, dolosos operarios, transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum, ipse enim Satanas transfiguratur se velut angelum lucis. Quid ergo magnum, si et ministri eius transfigurentur in ministros iustitiae? quorum finis erit secundum opera eorum. Indicat
10 autem quales essent ii a quibus circumveniebantur. Volentibus autem Galatis ab evangelio transferri dicit: Miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vocavit vos in aliud evangelium, quod non est aliud; nisi sunt qui vos conturbant et volunt avertere vos ab evangelio Christi. Sed etiam si nos ipsi aut angelus de caelo vobis adnuntiaverit praeterquam
15 quod traditum est vobis, anathema sit. Et rursus ait: Mihi infimo omnium apostolorum data est gratia haec. Quae enim deerant tribulationum Christi in carne mea adimpleo. Et in alio rursus loco profitetur, quia super ceteros Christi minister sit, tamquam si postea omnino non sit alius expectandus; iubet enim neque angelum de caelo suscipi. Et quomodo
20 de Persida venientem Manen et dicentem se esse paraclitum nos esse credamus? Ita enim agnosco ex hoc, quod unus iste sit ex illis qui transformantur, de quibus manifeste indicavit nobis vas electionis apostolus Paulus dicens: Quia in novissimis temporibus recedent quidam a
25 fide, adtendentes spiritibus seductoribus et doctrinis daemoniorum, in hypocrisi mendacia loquentes, cauteriatam habentes conscientiam, prohibentium nubere, abstinere se a cibis, quos deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus et his qui cognoverunt veritatem; quoniam omnis creatura dei bona est et nihil abiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Sed et sanctus evangelista Matheus diligenter significavit domini
30 nostri Iesu Christi sermonem: Videte ne quis vos seducat; multi enim

7 II Kor. 11, 14. 15 — 11 Gal. 1, 6—8 — 15 Ephes. 3, 8. Kol. 1, 24 — 17 II Kor. 11, 23 — 23 I Tim. 4, 1—4 — 30 Matth. 24, 4. 5